

2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月1日

上場会社名 株式会社 なとり

上場取引所 東

コード番号 2922 URL <http://www.natori.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 名取 三郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長兼経理部長 (氏名) 安宅 茂 TEL 03-5390-8111

四半期報告書提出予定日 2019年11月5日 配当支払開始予定日 2019年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	23,114	3.7	695	7.5	694	8.7	451	12.4
2019年3月期第2四半期	22,296	1.2	752	15.6	760	23.4	515	33.8

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 423百万円 (27.3%) 2019年3月期第2四半期 581百万円 (35.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	35.89	
2019年3月期第2四半期	40.99	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	38,550	20,271	52.6
2019年3月期	39,607	19,974	50.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 20,271百万円 2019年3月期 19,974百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		10.00		10.00	20.00
2020年3月期		10.00			
2020年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,200	1.8	1,560	0.6	1,620	1.8	1,080	1.4	85.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、[添付資料]P.10「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	15,032,209 株	2019年3月期	15,032,209 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年3月期2Q	2,449,458 株	2019年3月期	2,449,458 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	12,582,751 株	2019年3月期2Q	12,582,795 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.4「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間において、当社グループは、新製品の導入及び市場定着を積極的に進め、販売促進等に取り組み増収となりました。しかしながら、いかを中心とした原料価格の高止まりや、運送費の値上がり影響に加え、生産能力向上のための積極的な設備投資に伴う費用増もあり減益となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は売上高231億14百万円（前年同四半期比3.7%増）、営業利益6億95百万円（同7.5%減）、経常利益6億94百万円（同8.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億51百万円（同12.4%減）となりました。

		前第2四半期 自 2018年4月1日 至 2018年9月30日		当第2四半期 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日		差引増減額・率	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
連 結	売上高	百万円 22,296	% 100.0	百万円 23,114	% 100.0	百万円 817	% 3.7
	売上総利益	6,222	27.9	6,388	27.6	166	2.7
	販管費	5,469	24.5	5,692	24.6	222	4.1
	営業利益	752	3.4	695	3.0	△56	△7.5
	経常利益	760	3.4	694	3.0	△66	△8.7
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	515	2.3	451	2.0	△64	△12.4

セグメント別および製品群別の売上の状況は、下記の通りであります。

区 分		前第2四半期 自 2018年4月1日 至 2018年9月30日		当第2四半期 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日		差引増減額・率	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
食 品 製 造 販 売 事 業	水産加工製品	百万円 9,190	% 41.2	百万円 9,630	% 41.7	百万円 440	% 4.8
	畜肉加工製品	4,130	18.5	4,143	17.9	12	0.3
	酪農加工製品	3,985	17.9	4,171	18.1	185	4.6
	農産加工製品	948	4.3	955	4.1	7	0.8
	素材菓子製品	1,333	6.0	1,297	5.6	△36	△2.7
	チルド製品	558	2.5	763	3.3	205	36.7
	その他製品	1,994	8.9	1,994	8.6	0	0.0
	計	22,141	99.3	22,955	99.3	813	3.7
不動産賃貸事業計		154	0.7	158	0.7	3	2.6
売上高合計		22,296	100.0	23,114	100.0	817	3.7

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(食品製造販売事業)

売上高を製品群別に分類しますと、水産加工製品は、新製品の「ほぐしあたりめ」などの「いか製品」や、「茎わかめ」が売上を伸ばし、増収となりました。畜肉加工製品は、「一度は食べていただきたい おいしいサラミ」などが好調に推移し、増収となりました。酪農加工製品は、不思議な食感の新製品「濃厚チーズ」などが売上を伸ばし、増収となりました。農産加工製品は、健康志向の高まりにより、食塩無添加のナッツ製品が奏功し、増収となりました。素材菓子製品は、記録的な猛暑だった昨年に比べ今年の夏は気温が低く、ほし梅などの梅製品が売上を落とし減収となりました。チルド製品は、一部大手チェーン向けのフードパック製品や、「まるやかチータラ[®]」シリーズが売上を伸ばしたことで、大幅に増収となりました。その他製品は、個包装タイプの新製品「牡蠣の燻製」などが売上を伸ばしましたが、その他製品全体としては前年並みとなりました。

以上の結果、食品製造販売事業の売上高は229億55百万円(同3.7%増)、営業利益は前述の原料高、運送費増、設備投資費用増などにより、5億88百万円(同9.6%減)となりました。

(不動産賃貸事業)

売上高は1億58百万円(同2.6%増)、営業利益は1億7百万円(同5.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、385億50百万円(前連結会計年度末比10億56百万円減)となりました。

資産の部では、現金及び預金や受取手形及び売掛金の減少等により、総資産が減少いたしました。

負債の部では、未払金や支払手形及び買掛金の減少等により、負債合計は182億79百万円(同13億54百万円減)、純資産の部では、利益剰余金の増加等により、純資産合計は202億71百万円(同2億97百万円増)となりました。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末比2.2ポイント増加の52.6%となっております。

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、21億23百万円(前連結会計年度末比14億46百万円減)となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、74百万円の支出(前年同四半期は6億92百万円の収入)となりました。主に、売上債権が7億52百万円減少した一方で、仕入債務が7億54百万円減少、たな卸資産が6億62百万円増加したこと等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、4億67百万円の支出(前年同四半期は81百万円の支出)となりました。主に、工場における設備の導入等、有形固定資産の取得による支出が2億91百万円あったこと等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、9億4百万円の支出(前年同四半期は8億円の支出)となりました。主に、ファイナンス・リース債務の返済による支出が5億16百万円あったこと等によるものです。

キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2018年3月期 第2四半期	2019年3月期 第2四半期	2020年3月期 第2四半期
自己資本比率 (%)	49.4	50.9	52.6
時価ベースの自己資本比率 (%)	65.6	61.3	53.0
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (%)	320.9	1,254.5	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	254.6	52.6	—

(注) 自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

※株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しています。

※「—」表示は、値がマイナスであることを表しています。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,862,833	2,416,356
受取手形及び売掛金	8,239,119	7,486,227
商品及び製品	1,371,707	1,008,492
仕掛品	848,459	909,909
原材料及び貯蔵品	3,419,358	4,383,532
その他	154,997	206,465
貸倒引当金	△395	△397
流動資産合計	17,896,079	16,410,587
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,040,331	9,888,090
土地	5,765,171	5,765,171
リース資産(純額)	3,428,478	3,902,341
その他(純額)	392,663	455,861
有形固定資産合計	19,626,644	20,011,465
無形固定資産	192,037	201,693
投資その他の資産	1,892,990	1,927,147
固定資産合計	21,711,672	22,140,305
資産合計	39,607,752	38,550,893

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,189,628	4,482,470
短期借入金	1,830,000	1,830,000
1年内返済予定の長期借入金	524,120	524,120
未払法人税等	341,080	200,635
賞与引当金	337,926	570,297
役員賞与引当金	33,000	16,500
その他	4,145,430	3,334,328
流動負債合計	12,401,185	10,958,351
固定負債		
長期借入金	3,066,800	2,804,740
役員退職慰労引当金	730,746	716,037
退職給付に係る負債	819,134	824,009
資産除去債務	5,825	5,825
その他	2,609,634	2,970,171
固定負債合計	7,232,140	7,320,783
負債合計	19,633,325	18,279,135
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,975,125	1,975,125
資本剰余金	2,290,923	2,290,923
利益剰余金	17,441,845	17,767,632
自己株式	△2,096,079	△2,096,079
株主資本合計	19,611,814	19,937,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	302,665	273,647
為替換算調整勘定	75,940	70,343
退職給付に係る調整累計額	△15,994	△9,835
その他の包括利益累計額合計	362,612	334,155
純資産合計	19,974,426	20,271,757
負債純資産合計	39,607,752	38,550,893

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	22,296,828	23,114,700
売上原価	16,074,722	16,726,532
売上総利益	6,222,105	6,388,168
販売費及び一般管理費	5,469,977	5,692,489
営業利益	752,127	695,678
営業外収益		
受取配当金	13,740	14,488
受取賃貸料	13,610	13,037
その他	24,207	20,003
営業外収益合計	51,559	47,530
営業外費用		
支払利息	13,140	18,105
賃貸費用	14,893	14,412
持分法による投資損失	14,117	16,104
その他	728	29
営業外費用合計	42,880	48,652
経常利益	760,806	694,556
特別利益		
投資有価証券売却益	57,734	-
特別利益合計	57,734	-
特別損失		
固定資産除却損	0	1,772
ゴルフ会員権評価損	-	3,575
災害による損失	42,151	-
特別損失合計	42,151	5,347
税金等調整前四半期純利益	776,389	689,208
法人税等	260,569	237,593
四半期純利益	515,820	451,614
親会社株主に帰属する四半期純利益	515,820	451,614

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	515,820	451,614
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	68,263	△29,017
退職給付に係る調整額	5,185	6,158
持分法適用会社に対する持分相当額	△7,556	△5,597
その他の包括利益合計	65,891	△28,456
四半期包括利益	581,711	423,158
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	581,711	423,158
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	776,389	689,208
減価償却費	744,534	848,783
貸倒引当金の増減額(△は減少)	-	1
賞与引当金の増減額(△は減少)	179,871	232,371
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△8,500	△16,500
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△4,500	△14,708
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△2,006	13,748
受取利息及び受取配当金	△13,758	△14,510
支払利息	13,140	18,105
持分法による投資損益(△は益)	14,117	16,104
投資有価証券売却損益(△は益)	△57,734	-
固定資産除却損	0	1,772
ゴルフ会員権評価損	-	3,575
災害損失	42,151	-
売上債権の増減額(△は増加)	61,163	752,892
たな卸資産の増減額(△は増加)	△512,174	△662,409
仕入債務の増減額(△は減少)	79,031	△754,096
未払消費税等の増減額(△は減少)	△126,494	△105,086
その他	△386,157	△714,220
小計	799,075	295,031
利息及び配当金の受取額	13,758	14,507
利息の支払額	△13,167	△18,245
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△107,319	△366,051
営業活動によるキャッシュ・フロー	692,347	△74,757
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△53,661	△291,182
投資有価証券の取得による支出	△14,963	△17,809
投資有価証券の売却による収入	114,528	-
保険積立金の積立による支出	△86,550	△86,550
その他	△41,102	△71,550
投資活動によるキャッシュ・フロー	△81,749	△467,092
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△262,060	△262,060
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△412,601	△516,708
配当金の支払額	△125,581	△125,857
財務活動によるキャッシュ・フロー	△800,242	△904,626
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△189,644	△1,446,476
現金及び現金同等物の期首残高	3,644,224	3,569,781
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,454,579	2,123,305

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。